
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

Parágrafo único – No exercício das atribuições a que se refere 
este artigo, cabe ao Ministério Público, entre outras providências:
IV – promover audiências públicas e emitir relatórios, anual ou 
especiais, e recomendações dirigidas aos órgãos e entidades 
mencionadas no caput deste artigo, requisitando ao destinatário 
sua divulgação adequada e imediata, assim como resposta por 
escrito.” (grifo nosso).
RECOMENDAR

•	 Que o(a) contador(a) da entidade, ao preencher a 
Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Jurídica 
(DIPJ), opte pela Forma imune/isenta do IRPJ.

Belém, 05 de agosto de 2010.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140930

PORTARIA Nº 2025/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor JÂNIO VIANA GAMA, Auxiliar de 

Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo 
Sudeste II, durante o afastamento e férias da titular, 
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no período de 
28/6 a 30/7/2010.

II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de 
Análise e Programação, durante as férias do titular, 
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, no período de 26/7 
a 2/8/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 
de julho de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2060/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA 
MIRANDA, Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1182/2010-MP/SGJ-TA, de 27/4/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 1340/2010-MP/SGJ-TA, de 10/5/2010, no período de 2 a 
15/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 1526/2010-MP/SGJ-
TA, de 27/5/2010, no período de 4/10 a 2/11/2010.
III - AUTORIZAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 962/2010-MP/SGJ-TA, 
de 30/3/2010, no período de 2 a 31/8/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 
de julho de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2061/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1657/2010-MP/
SGJ-TA, de 14/6/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, a contar 
de 29/7/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRCIO JOSE SANTOS DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 
de julho de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2062/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, Auxiliar 

de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área técnico administrativa MP.FG-3, durante a licença 
da titular, GIOYA KARINA CATETE BRASIL, nos dias 22 
e 23/7/2010.

II - DESIGNAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função Gratificada de Chefe do Serviço de Compras, 
durante a licença-prêmio do titular, FERNANDO SILVA 
DE CARVALHO, no período de 2 a 31/8/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 
de julho de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2063/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 390/1999-
SGMP, de 20/4/1999, referente ao triênio 1996/1999, no período 
de 2 a 31/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO FRANÇA 
CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 791/2010-MP/SGJ-TA, de 
12/3/2010, referente ao triênio 2006/2009, no período de 2 a 
31/8/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 
de julho de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2068/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1861/2010-MP/
SGJ-TA, de 7/7/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010, a contar 
de 30/7/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, Assessor 
da Subprocuradoria Geral de Justiça, para área Jurídico-
Institucional, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1168/2010-MP/
SGJ-TA, de 23/4/2010, no período de 12/7 a 10/8/2010, a partir 
de 2/8/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 15/7 a 13/8/2010, a 
partir de 2/8/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1999/2010-MP/
SGJ-TA, de 22/7/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010, a contar 
de 30/7/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1703/2010-MP/
SGJ-TA, de 18/6/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010, a partir 
de 2/8/2010, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora OSANA DA SILVA NUNES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 22/7 a 20/8/2010, a partir de 
2/8/2010, para gozo oportuno.
VII – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONÉ SABBÁ, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1635/2010-MP/SGJ-TA, de 10/6/2010, no período de 5/7 a 

3/8/2010, a partir de 2/8/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 
de agosto de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2072/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, 

Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretário do Departamento Médico-
Odontológico, código MP, FG-3, durante as férias do 
titular, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, no 
período de 19 a 30/7/2010.

II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA VANÉRIA DAMASCENO 
LOPES, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratificada de Secretário de Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça, durante as férias da 
titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período 
de 2 a 31/8/2010.

III - DESIGNAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às 
Promotorias do Interior, Pólo Baixo Amazonas, durante 
as férias da titular, ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, no período de 2 a 31/8/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 
de agosto de 2010.

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2076/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1654/2010-
MP/SGJ-TA, de 14/6/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, a 
contar de 30/7/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1924/2010-MP/
SGJ-TA, de 12/7/2010, no período de 22/7 a 6/8/2010, a contar 
de 2/8/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1705/2010-MP/SGJ-TA, 
de 18/6/2010, no período de 14/7 a 12/8/2010, a contar de 
3/8/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO, Técnico, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1563/2010-MP/SGJ-TA, de 1°/6/2010, no 
período de 12/7 a 10/8/2010, a contar de 2/8/2010, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER as férias do servidor SÉRGIO DOS SANTOS 
AQUINO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1862/2010-MP/SGJ-TA, de 7/7/2010, no período 
de 19/7 a 17/8/2010, a contar de 3/8/2010, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 
de agosto de 2010.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2077/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 1849/2007-MP/SGJ-TA, de 3/12/2007, referente 
ao triênio 2003/2006, no período de 2 a 31/8/2010.


